CAPUT III

VIRIDE AGRICUR ADDITUM

4. Cum autem nomine caeli et terrae, usitato more Scripturarum, nunc universam creaturam voluerit accipi, quaeri potest cur addiderit, *et omne viride agri*; quod mihi videtur ideo posuisse, ut significantius intimaret quem diem commendaverit, quod ait, *cum factus est dies*. Cito enim quisquam putaret hunc diem lucis corporeae commendatum, quo circum-eunte nobis vicissitudo diurni nocturnique temporis exhibetur. Sed cum creaturarum conditarum ordinem recolimus, et invenimus omne viride agri tertio die creatum, antequam sol fieret, qui quarto die factus est, cuius praesentia dies iste quotidianus usitatusque peragitur; quando audimus, *Cum factus est dies, fecit Deus caelum et terram, et omne viride agri*; admonemur de ipso die cogitare, quem sive corporalem nescio qua luce nobis incognita, sive spiritualem in societate unitatis angelicae, non tamen talem qualem hic novimus, intellectu vestigare conemur.

CAPUT IIII

EX NARRATIONIS ORDINE INTELLIGITUR OMNIA SIMUL
CREATA FUISSE

5. Illud etiam non ab re fuerit intueri, quod cum posset dicere, Hic est liber creaturae caeli et terrae, cum fecit Deus caelum et terram; ut in caelo et terra intelligeremus quidquid in eis est, sicut loqui divina Scriptura consuevit, ut nomine caeli et terrae saepissime, interdum addito et maris, universam insinuet creaturam, aliquando adiungens et dicens, Et quae sunt in eis²: ut quidquid horum diceret, ibi intelligeremus et diem, sive quem primitus condidit, sive istum quem praesentia solis fecit: non ita dixit, sed interposuit diem, dicens, *Cum factus est dies*. Nec ita locutus est ut diceret, Hic est liber creaturae dei et caeli et terrae; tanquam hoc ordine, quo facta narrantur: nec ita, Hic est liber creaturae caeli et terrae, cum factus est dies et caelum et terra, cum fecit Deus

² Ps. 145, 6.

CAPITULO III

POR QUÉ SE AÑADIÓ «Y TODO LO VERDE DEL CAMPO»

4. Como ahora el escritor quisiera tomar la creación universal bajo el nombre de cielo y tierra conforme a la usual costumbre de la sagrada Escritura, puede preguntarse por qué añadió y *todo lo verde del campo*. A mí me parece que lo puso para insinuarnos más significativamente de qué día hablaba al decir *cuando fue hecho el día*, porque ligeramente pudiera creer alguno que este día citado era el de la luz corporal, el que recorriendo su carrera nos ofrece el cambio del tiempo diurno y nocturno. Pero cuando recordamos el orden de las cosas creadas y hallamos que todo lo verde del campo se hizo en el día tercero antes de haber sido creado el sol, el que lo fue el cuarto día, con cuya presencia se lleva a cabo este día cotidiano y usual, al oír: *cuando fue hecho el día, hizo Dios el cielo y la tierra y todo lo verde del campo*, nos percatamos que debemos pensar e intentar investigar con la luz de nuestra inteligencia sobre este día, el que si es corporal no sé con qué luz desconocida se efectuará, y si es espiritual tendrá lugar en la sociedad de la unidad angélica, pero sin ser tal cual este que conocemos nosotros.

CAPITULO IIII

POR LA NARRACIÓN SE DESPRENDE QUE TODAS LAS COSAS FUERON
CREADAS AL MISMO TIEMPO

5. También no está fuera de cuestión el que pudiendo decir: «éste es el libro de la creación del cielo y de la tierra, cuando hizo Dios el cielo y la tierra», para que bajo el nombre de cielo y tierra entendiésemos todo lo que hay en ellos, según la costumbre de hablar de la divina Escritura, como muchas veces insinúa la creación universal bajo el nombre de cielo y tierra, y algunas añadiendo el mar, y de vez en cuando juntando y diciendo «y todas las cosas que hay en ellos», a fin de que todo lo que de ellos dijere entendiésemos que en ello estaba comprendido el día, sea el que primeramente creó a éste que hace la presencia del sol; no dijo así, sino que intercaló el día diciendo «cuando fue hecho el día». Tampoco habló de esta manera: «éste es el libro de la creación del día y del cielo y de la tierra», como si se tratara del orden en que se narran los hechos. Ni dijo: «éste es el libro de la creación del cielo y de la tierra» cuando fue hecho el día y el cielo y la tierra, cuando Dios hizo el cielo y la tierra y todo lo

caelum et terram, et omne viride agri: nec ita, Hic est liber creaturae caeli et terrae, cum fecit Deus diem, et caelum et terram, et omne viride agri: hos enim magis locutionis modos loquendi consuetudo poscebat. Sed ait, *Hic est liber creaturae caeli et terrae, cum factus est dies, fecit Deus caelum et terram, et omne viride agri*: tanquam illud insinuans, cum factus est dies, tunc fecisse Deum caelum et terram, et omne viride agri.

6. Porro autem superior narratio factum diem primitus indicat, eumque unum diem deputat; post quem secundum annumerat, quod factum est firmamentum; et tertium, quo species terrae marisque digestae sunt, et lignum atque herbam terra produxit. An forte hoc illud est, quod in libro superiore moliebamur ostendere, simul Deum fecisse omnia, quandoquidem narrationis illa contextio, cum sex dierum ordine creata cuncta et consummata memorasset, nunc ad unum diem omnia rediguntur nomine caeli et terrae, adiuncto etiam fructicum genere? Nimirum propter quod supra dixi, ut si fortassis ex hac nostra consuetudine intelligeretur dies, corrigeretur lector, cum recoleret viride agri ante istum solarem diem Deum dixisse ut terra produceret. Ita iam non ex alio Scripturae sanctae libro profertur testimonium quod omnia simul Deus creaverit³; sed vicina testificatio paginae consequentis ex hac re nos admonet, dicens, *Cum factus est dies, fecit Deus caelum et terram, et omne viride agri*: ut istum diem et septies intelligas repetitum, ut fierent septem dies; et cum audis tunc facta omnia, cum factus est dies, illam senariam vel septenariam repetitionem sine intervallis morarum spatiorumque temporalium factam, si possis, apprehendas; si nondum possis, haec relinquantur conspicienda valentibus: tu autem cum Scriptura non deserente infirmitatem tuam, et materno incessu tecum tardius ambulante proficias; quae sic loquitur, ut altitudine superbos irrideat, profunditate attentos terreat, veritate magis pascat, affabilitate parvulos nutriet